
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» ноября 2024 года № /н
с.Улёты

Об утверждении муниципальной программы 
образование в сфере культуры на 2024-2026 годы»

«Дополнительное

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, Порядком принятия решений о 
разработке, формировании и реализации оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального района «Улётовский район», 
утверждённым постановлением администрации муниципального района 
«Улётовский район» от 11.12.2013 № 645/н, в целях развития 
дополнительного образования в сфере культуры и искусства муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края, администрация 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края 
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Дополнительное 
образование в сфере культуры на 2024-2026 годы» согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» 
- «Социальная сфера, физическая культура и спорт, муниципальные 
программы» - «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ» - «НПА и документы» 
- .https://uletov.75.iTi/

И.о. главы муниципального района I йу
«Улётовский район» _ // А.И. Синкевич

I I I
IU.\\ Делами //?’//

https://uletov.75.iTi/


Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от «Л/ » ноября 2024 года № ~/н

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Дополнительное образование в сфере культуры 

на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Дополнительное образование в сфере культуры на 2024-2026 годы»

Ответственный 
исполнитель 
программы

Администрация муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края

Соисполнители 
Программы

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Улётовская детская школа искусств муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края

Подпрограммы 
Программы

Не предусмотрены

Цель Программы Развитие дополнительного образования в сфере культуры и 
искусства муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края

Задачи Программы Выявление и обучение одарённых детей, ранняя их ориентация на 
профессиональную деятельность в сфере культуры и искусства.
Удовлетворение потребности детей в этетическом и 
интеллектуальном развитии.
Обеспечение профессионального роста преподавателей.

Целевые 
индикаторы 
(показатели) 
программы

Охват детей до 17 лет дополнительным образованием по 
предпрофессиональным и общеразвивающим программам в сфере 
культуры и искусства

Характеристика 
программных 
мероприятий

Мероприятия программы направлены на развитие системы 
выявления и поддержки творчески одарённых детей, 
удовлетворение потребности детей в художественно-эстетическом 
и интеллектуальном развитии, приведение в соответствие с 
нормативами обеспеченности и требований к учебным заведениям 
материально-технической базы и зданий школы.

Ресурсное 
обеспечение 
реализации 
программы за счёт 
средств местного 
бюджета и 
прогнозная 
(справочная) 
оценка расходов

Общий объем финансирования мероприятий программы в ценах 
соответствующих лет составит 620000 рублей из них: 
федеральный бюджет - 0
краевой бюджет - 0
бюджет района - 540000 рублей
внебюджетные источники - 80000 рублей
В том числе по годам:
на 2024 год - 160000 рублей;

на 2025 год -220000 рублей;



краевого бюджета 
и внебюджетных 
средств*

на 2026 год - 240000 рублей;

из них за счет средств бюджета муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края - 540000 рублей, в том 
числе по годам:

на 2024год - 160000 рублей;
на 2025 год - 1800000 рублей;
на 2025 год - 200000 рублей;
за счет внебюджетных источников- 80000 рублей, в том числе по 
годам:
на 2024 год - 20000 рублей;

на 2025 год - 30000 рублей;
на 2026 год - 30000 рублей;

Этапы и сроки 
реализации 
Программы

2024-2026 гг.

1. Характеристика текущего состояния (с указанием основных проблем) 
приоритеты и цели дополнительного образования детей в сфере культуры и 

искусства муниципального района «Улётовский район».

Дополнительное образование решает ряд социально значимых проблем, например, 
таких как обеспечение занятости детей, их социальная адаптация в меняющихся условиях 
современной жизни общества; профилактика безнадзорности, правонарушений и других 
асоциальных проявлений среди детей и подростков.

Муниципальная программа «Дополнительное образование в сфере культуры на 
2024-2026 годы» (далее - программа) разработана в целях приобщения детей с малого 
возраста к ценностям культуры, подготовки их к самостоятельной жизни в обществе, 
духовно-нравственного становления личности.

Мероприятия программы направлены на развитие художественного образования, 
развитие самодеятельного творчества и культурно-досуговой деятельности детей и 
реализацию нравственного потенциала искусства как средства формирования и развития 
этических норм поведения и морали как личности, так и общества, повышения 
значимости культуры и искусства при реализации предпрофессиональных и 
общеразвивающих программ Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования Улётовская детская школа искусств муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края (далее - ДШИ).
Художественное образование в сфере культуры и искусства - необходимое звено в 
воспитании многогранной личности, в её образовании и профессиональной ориентации. 
ДШИ оказывает помощь в адаптации в современном обществе, и даёт возможность 
полноценной организации его свободного времени.

С 2023 года педагогический коллектив школы работает над единой методической 
темой «Учебно-методическое обеспечение образовательной деятельности, как основа 
образовательного процесса». Педагогический состав ДШИ прилагает все усилия для 
создания благоприятных условий для развития творческих способностей учащихся, 
приобщения детей к высокому искусству, проводит большую работу по 
профессиональной ориентации учащихся.

Дополнительное образование в школе искусств ежегодно получают до 230 детей, 
проживающих в муниципальном районе. Школа искусств реализует 5 
предпрофессиональных программ: фортепианное -1; хореографическое -2; 



художественное -2; и общеразвивающие - театральное -2.
Стабильность контингента обучающихся на протяжении многих лет 

свидетельствует о востребованности ДШИ, и это является одним из главных критериев 
оценки деятельности муниципального учреждения дополнительного образования детей в 
сфере культуры и искусства.

К основным показателям результативности деятельности учащихся детских школ 
искусств относятся: участие в фестивалях и достижения в конкурсах, выставках, успешное 
освоение образовательных программ. Ежегодно дети принимают участие в районных, 
краевых, межрегиональных, международных, всероссийских конкурсах, выставках, 
фестивалях, олимпиадах и других творческих мероприятиях, из них более 50% становятся 
лауреатами и дипломантами. Ежегодно выпускники ДШИ поступают в профильные 
учебные заведения средне-специального и высшего звена.

Вместе с тем существует проблемы по оказанию населению района 
дополнительных образовательных услуг. Контингент детей, желающих заниматься в 
ДШИ может увеличиваться на всех отделениях школы. Преподаватели требуются для 
фортепианного отделения, театрального, хореографического. Требуется развитие сети 
школы искусств в районе. Без строительства дополнительного нового здания (увеличения 
учебной площади) невозможно развитие ДШИ.

По причине отсутствия финансирования, творческие коллективы школы не всегда 
могут принять участие в выездных конкурсах, мероприятиях, а также, выступить в сёлах 
района с самостоятельным концертом и художественными выставками. Выезд больших по 
составу коллективов сопряжён с большими материальными затратами.

Самая главная проблема, которая вызывает озабоченность. Это материально
техническая база ДШИ. Изношенность дорогостоящих музыкальных инструментов - 
фортепиано, 75%, и не подлежащих настройке. Школьное оборудование - столы, парты, 
стулья, стеллажи, шкафы, хореографические станки, зеркала, мольберты и учебные 
пособия. Всё требует замены и современного оснащения. Отсутствуют современные 
технические средства обучения: компьютеры и ноутбуки, интерактивные доски и 
принтеры, музыкальная аппаратура, что очень необходимо для каждого отделения школы. 
Особо затратным является пошив сценических костюмов для хореографического и 
театрального отделений.

Реализация программы позволит достичь следующих целевых индикаторов.

Индикаторы муниципальной программы

Наименование Ед.изм. Прогнозный период
2024 год 2025 год 2026 год

1. Охват детей от 7 до 17 
лет дополнительным
образованием в сфере 
культуры и искусства

% 7,2 7,3 7,4

2. Среднегодовой
контингент 
обучающихся по
программам 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры и искусства

Чел. 214 225 230

Для выполнения требований от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», а так же государственной политики в области образования в сфере культуры 
и искусства, требуется решение следующих проблем дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства в Улётовском районе:



1. Развитие сети школы искусств.
2. Увеличение охвата детей школьного возраста художественным образованием.
3. Создание жилищных условий для привлечения в район специалистов.
4. Приведение в соответствие современным требованиям материально-технической 

базы школы искусств.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

Целью муниципальной программы является:
Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства Улётовского района 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края (далее - программа).

Задачами муниципальной программы являются:

1. Выявление и обучение одарённых детей, ранняя их ориентация на 
профессиональную деятельность в сфере культуры и искусства.

2. Удовлетворение потребности детей в этетическом и интеллектуальном развитии.
3. Обеспечение профессионального роста преподавателей.
4. Развитие кадрового потенциала и социальной поддержки работников культуры
5. Обновление материально-технической базы ДШИ (оснащение оборудованием, 

музыкальными инструментами, учебными материалами, современными 
техническими средствами).

3. Сроки и этапы программы

Сроки реализации программы 2024-2026 годы. Программа будет реализовываться 
в один этап.

4. Прогноз конечных результатов программы

1. Улучшение качества предоставляемых услуг учреждением дополнительного 
образования - Улётовской детской школы искусств.

2. Создание условий для реализации творческого потенциала и развития системы 
поддержки одаренных детей.

3. Сохранение и пополнение кадрового педагогического потенциала школы.
4. Развитие системы поддержки молодых специалистов.
5. Оснащение школы современными средствами обучения.
6. Обеспечение участия одаренных детей во всероссийских, международных и 

межрегиональных творческих проектах, и конкурсах в области музыкального, 
хореографического, театрального и изобразительного искусства, включая онлайн- 
конкурсы.

7. Проведение конкурсов, смотров, конференций и иных форм мероприятий на 
муниципальном уровне

8. Число учащихся в ДШИ достигнет 230 человек;
9. Число работников ДШИ, прошедших профессиональную переподготовку или 

повышение квалификации (ежегодно) - 9 человек;

5. Характеристика мероприятий программы

К основным комплексам мероприятий муниципальной программы относятся:



Дополнительное образование в сфере культуры - обеспечение сохранения и развития 
системы дополнительного образования детей. В рамках данного мероприятия 
предусматривается сохранение контингента учащихся, повышение качества образования.

Развитие кадрового потенциала и социальной поддержки работников ДШИ - 
организация повышения квалификации. В рамках данного мероприятия 
предусматривается обеспечение отрасли кадрами и специалистами, по уровню подготовки 
соответствующими современным требованиям.

6. Перечень показателей программы
Для оценки эффективности реализации Программы будут использованы показатели 

(индикаторы) характеризующие:
- достижение цели Программы;
- результаты решения задач и выполнения основных мероприятий Программы.
Целевые показатели (индикаторы) устанавливаются и определяются в соответствии 

со статистическими отчетами учреждения.

7. Ресурсное обеспечение программы

В рамках Программы предусматривается выполнение муниципального задания 
учреждением.

Объемы финансирования Программы на последующие годы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 
проектов муниципального бюджета на соответствующий год, исходя из возможностей 
муниципального бюджета.

8. Механизм реализации программы

Ответственный исполнитель Программы - администрация муниципального района 
обеспечивает координацию деятельности исполнителя по подготовке и реализации 
программных мероприятий, а также по анализу и рациональному использованию средств 
муниципального бюджета и средств внебюджетных источников.

ДШИ ежегодно:
составляет сводный отчет о ходе реализации Программы и предоставляет его в 

администрацию муниципального района «Улётовский район»;
утверждает в установленном порядке предложения по уточнению перечня 

программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по 
программным мероприятиям, а также механизм реализации Программы;

согласовывает с исполнителем Программы возможные сроки выполнения 
мероприятий, объемы и источники финансирования;

организует размещение информации о ходе и результатах реализации Программы, 
финансировании программных мероприятий, привлечении внебюджетных средств;

готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня 
программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по 
программным мероприятиям, а также механизм реализации Программы;

согласовывают с исполнителем Программы возможные сроки выполнения 
мероприятий, объемы и источники финансирования.

9. Описание рисков реализации программы и способов их минимизации

Особое значение для успешной реализации настоящей муниципальной программы 
имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели. 



решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование 
системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены следующие 
внешние риски ее реализации.

10. Правовые риски

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, 
длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной 
реализации муниципальной программы. Это может привести к существенному 
увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий 
муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков в рамках реализации 
обеспечивающей подпрограммы настоящей муниципальной программы планируется:

- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные 
заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их 
согласовании;

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве 
в сфере культуры и смежных сферах.

11. Финансовые риски

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 
недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, секвестрованием 
бюджетных расходов на сферу культуры, что может повлечь недофинансирование, 
сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают меры:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых 
результатов;

- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов;
- привлечение внебюджетного финансирования.

12. Риск усиления разрыва между современными требованиями и фактическим 
состоянием материально-технической базы, технического оснащения и систем 

управления учреждениями культуры

Усиление разрыва между современными требованиями и фактическим состоянием 
материально-технической базы, технического оснащения и систем управления 
организациями культуры может послужить причиной существенного снижения качества и 
доступности муниципальных услуг.

Для снижения негативных последствий риска предусматривается организация 
модернизационных проектов за счет привлечения внебюджетных средств в рамках 
механизмов государственно-частного партнерства.

13. Макроэкономические риски

Макроэкономические риски связаны с возможностями ухудшения внутренней и 
внешней конъюнктуры, снижение темпов роста национальной экономики и уровня 
инвестиционной активности, высокой инфляции, а также возникновением бюджетного 



дефицита, что может вызвать снижение инвестиционной привлекательности сферы 
культуры, необоснованный рост стоимости услуг в сфере культуры, а также существенно 
снизить объем платных услуг.

Изменение стоимости предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) 
может негативно сказаться на структуре потребительских предпочтений населения. Эти 
риски могут отразиться на возможности реализации наиболее затратных мероприятий 
муниципальной программы.

Кроме внешних рисков, можно выделить внутренние риски.

14. Административные риски

Риски данной группы связаны с неэффективным управлением муниципальной 
программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что 
может повлечь за собой нарушение планируемых сроков реализации муниципальной 
программы, невыполнение ее цели и задач, не достижение плановых значений 
показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения 
мероприятий муниципальной программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются:
- формирование эффективной системы управления реализацией муниципальной 

программы;
- проведение анализа результативности реализации муниципальной программы;
- отчеты о ходе реализации муниципальной программы;
- эффективное взаимодействие участников реализации муниципальной 

программы;
- своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы.

15. Кадровые риски

Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом квалифицированных 
кадров в сфере культуры, что снижает эффективность работы учреждений и качество 
предоставляемых услуг.

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 
обеспечения притока высококвалифицированных кадров и переподготовки (повышения 
квалификации) имеющихся специалистов.



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Дополнительное образование в сфере культуры 
на 2024-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы

«Дополнительное образование в сфере культуры 
на 2024-2026 годы»

1. Дополнительное образование в сфере культуры
1.1. оказание услуги по муниципальному заданию МБУ ДО УДШИ 

с. Улёты.
2024-2026 гг., 

постоянно
выполнение муниципального 
задания

неисполнение 
муниципального 
задания

1.2. развитие материально-технической базы создание условий для низкий уровень
учреждения (в том числе приобретение МБУ ДО УДШИ модернизации деятельности обучения
музыкальных ИНС!руМеН1ив и прочею 
оборудования) с.Улёты. 2024-2026 гг.

^образовательно!о 
учреждения

—

2. Развитие кадрового потенциала и социальной поддержки работников школы
2.1. Поддержка студентов по обучению, 

привлечение к практике. МБУ ДО УДШИ 
с.Улёты.

2024-2026 гг., 
постоянно

Возвращение молодых 
специалистов после обучения 
для работы в учреждения 
культуры района

Согласно 
договорных 
отношений

2.2. Профессиональная переподготовка или 
повышение квалификации 2024-2026 гг. 

ежегодно
Повышение качества работы, 
уровень предоставляемых 
услуг



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Дополнительное образование в сфере культуры 
на 2024-2026 годы»

Оценка эффективности реализации программы
«Дополнительное образование в сфере культуры 

на 2024-2026 годы»

Целевые индикаторы Показатели по годам
Базовое значение 

(2024г.)
2025 2026

Доля детского населения, охваченного услугами 
дополнительного образования в сфере культуры.%

9,2 9,4 9,6

Прирост учащихся ДШИ (чел) 214 225 230



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Дополнительное образование в сфере культуры 
на 2024-2026 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы

«Дополнительное образование в сфере культуры 
на 2024-2026 годы»

Дополнительное образование в сфере культуры
Всего 2024г 2025г 2026г

В том числе по источникам финансирования:
Федеральный бюджет 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0
Бюджет района 160000 180000 200000
Внебюджетные источник 20000 30000 30000


